
 

 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore Provveditorato, Economato e Contratti 

 
 

 

OGGETTO: Servizio quadriennale di vigilanza armata con piantonamento fisso della sede del 
Consiglio regionale della Calabria - Impegno di spesa per aggiornamento Istat. 

 
IL DIRIGENTE 

 PREMESSO CHE 
con determinazione n. 649 del 22 ottobre 2020 del Settore Provveditorato Economato e Contratti, si 
procedeva all’“Indizione procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
per l’affidamento del “Servizio triennale di vigilanza armata con piantonamento fisso della sede del Consiglio 
regionale della Calabria in Reggio Calabria” - Approvazione capitolato speciale d’appalto e investitura alla 
Stazione Unica Appaltante per la gestione della procedura di gara. CIG: 8482363B60”, avviando l’iter per 
l’affidamento del nuovo servizio e investendo, l’Autorità Regionale Stazione Unica Appaltante della gestione 
della procedura di gara, per conto del Consiglio regionale della Calabria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4, 
comma 3, della Legge regionale 7 dicembre 2007, n. 26, nonché della convenzione stipulata in data 28 luglio 
2014; 

- nelle more dell’espletamento della suddetta procedura, con determinazioni: 
- n. 650 del 22 ottobre 2020, per un periodo di mesi 6 (sei), dal 1° novembre 2020 al 30 aprile 2021; 
- n. 280 del 13 aprile 2021, per un periodo di mesi 6 (sei) dal 1° maggio al 31 ottobre 2021; 
-  n. 662 dell’11 ottobre 2021, per un periodo di mesi 3 (tre) dal 1° novembre 2021 al 31 gennaio 2022; 
- n. 68 del 25 gennaio 2022, per un periodo di mesi 3 (tre) dal 1° febbraio e fino al 30 aprile 2022; 
- n. 277 del 13 aprile 2022 per un periodo di mesi 8 (otto) dal 1° maggio al 31 dicembre 2022; 
- n. 784 del 28 dicembre 2022 per un periodo di mesi 9 (nove) 1° gennaio al 30 settembre 2023; 
-  n. 558 del 28/09/2023 per un periodo di mesi 6 (sei) dal 1° ottobre 2023 al 31 marzo 2024; 
- n. 189 del 27 marzo 2024 per periodo di mesi 9 (nove) dal 1° aprile al 31 dicembre 2024, 
si disponeva la proroga tecnica del contratto di appalto relativo all’affidamento del servizio quadriennale di 
vigilanza armata con piantonamento fisso della sede del Consiglio regionale della Calabria, in Reggio 
Calabria in favore della RTI Istituto di Vigilanza Europol SRL (impresa mandataria), con sede legale in 
Reggio Calabria, Viale Calabria, n. 355 e Istituto di Vigilanza Sicurcenter S.p.A. (impresa mandante) con 
sede legale in Palermo, Via Papa Sergio I n. 48/C - di cui alle determinazioni n. 490 dell’11 novembre 2016 
(contratto Rep. n. 788 del 1° febbraio 2017) e - n. 448 del 7 agosto 2019 (contratto Rep. n. del 1359 del 30 
luglio 2019) - agli stessi patti e condizioni previste, per il  tempo necessario ai fini dello svolgimento della 
procedura di gara, avviata con determinazione n. 649 del 22 ottobre 2020. 

CONSIDERATO CHE, ai fini della determinazione della variazione dei costi e dei prezzi del contratto Rep. n. 
1359 del 30 luglio 2019, relativo al servizio quadriennale di vigilanza armata con piantonamento fisso della 
sede del Consiglio regionale della Calabria, in Reggio Calabria,  si fa riferimento agli indici dei prezzi al 
consumo, dei prezzi alla produzione dell’industria e dei servizi e gli indici delle retribuzioni contrattuali orarie, 
che sono pubblicati, unitamente alla relativa metodologia di calcolo, sul portale istituzionale dell’ISTAT. 

RITENUTO questo Ente di voler procedere alla quantificazione dell’adeguamento ISTAT per il periodo compreso 
tra il 1° novembre 2023 e sino al 30 novembre 2024, utilizzando a tal fine, la variazione accertata dall’ISTAT 
dell’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI – nella versione che esclude il 
calcolo dei tabacchi), verificatesi nei mesi di riferimento; 

PRESO ATTO CHE, 
- in virtù della necessità di provvedere all’aggiornamento del canone in misura pari al 100% della 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2024|DET. N. 795|30/12/2024 - DeterminazioneR_CALABR|AAA0ABE|RGD2024|DET. N. 795|30/12/2024 - Determinazione



variazione accertata dall’ISTAT dell’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati, 
sulla base degli importi liquidati alla RTI Istituto di Vigilanza Europol SRL (impresa mandataria), con 
sede legale in Reggio Calabria, Viale Calabria, n. 355 e Istituto di Vigilanza Sicurcenter S.p.A. (impresa 
mandante) con sede legale in Palermo, Via Papa Sergio I n. 48/C, si rende necessario, per l’anno 2024, 
impegnare la somma come così di seguito ripartita: 

• euro 773,26, oltre Iva al 22% per l’Istituto di Vigilanza Europol SRL; 

• euro 117,60, oltre Iva al 22% per l’Istituto di Vigilanza Sicurcenter S.p.A. 
RITENUTO necessario procedere all’impegno della somma complessiva pari ad euro 1.086,85, Iva al 22% 
inclusa. 
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria negli appositi capitoli del bilancio del 
Consiglio regionale della Calabria 2024-2026; 
VISTI: 
- il D.lgs. Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 del 
26 giugno 2020 e n. 83 del 22 dicembre 2023; 
- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 
- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata 
la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 
- la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n°64 del 4 ottobre 2022, con cui è stato conferito al Dott. Luigi 
Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 
-la Deliberazione del Consiglio regionale n. 244 del 22 dicembre 2023, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2024-2026; 
la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 97 del 29 dicembre 2022, con la quale è stato approvato il 
regolamento incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113, comma 2, del Codice dei Contratti 
Pubblici; 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato. 

di prendere atto delle proroghe tecniche di cui alle seguenti determinazioni: 

- n. 650 del 22 ottobre 2020, per un periodo di mesi 6 (sei), dal 1° novembre 2020 al 30 aprile 2021; 
- n. 280 del 13 aprile 2021, per un periodo di mesi 6 (sei) dal 1° maggio al 31 ottobre 2021; 
-  n. 662 dell’11 ottobre 2021, per un periodo di mesi 3 (tre) dal 1° novembre 2021 al 31 gennaio 2022; 
- n. 68 del 25 gennaio 2022, per un periodo di mesi 3 (tre) dal 1° febbraio e fino al 30 aprile 2022; 
- n. 277 del 13 aprile 2022 per un periodo di mesi 8 (otto) dal 1° maggio al 31 dicembre 2022; 
- n. 784 del 28 dicembre 2022 per un periodo di mesi 9 (nove) 1° gennaio al 30 settembre 2023; 
-  n. 558 del 28/09/2023 per un periodo di mesi 6 (sei) dal 1° ottobre 2023 al 31 marzo 2024; 
- n. 189 del 27 marzo 2024 per periodo di mesi 9 (nove) dal 1° aprile al 31 dicembre 2024, 

disposte ai fini dello svolgimento della procedura di gara, avviata con determinazione n. 649 del 22 ottobre 
2020; 
di prendere, altresì, atto della volontà di questo Ente di voler procedere alla quantificazione 
dell’adeguamento ISTAT per il periodo compreso tra il 1° novembre 2023 e sino al 30 novembre 2024, 
utilizzando a tal fine, la variazione accertata dall’ISTAT dell’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di 
operai e impiegati (FOI – nella versione che esclude il calcolo dei tabacchi), verificatesi nei mesi di 
riferimento; 
di procedere all’impegno della somma complessiva pari ad euro 1.086,85, Iva al 22% inclusa, 
imputandola alla Miss. 1, prog. 3, tit. 1, macr. 103, cap. U53440, PDC 1.03.02.13.001 del bilancio del 
Consiglio regionale 2024 – 2026; 
di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 
vigente; 

di trasmettere copia del presente atto, al Direttore Generale, al Dirigente dell’Area Funzionale 



Gestione, al Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria e al Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di 
Presidenza per quanto di rispettiva competenza; 
di notificare copia del presente atto alla RTI Istituto di Vigilanza Europol SRL – Sicurcenter S.p.A. agli 
indirizzi pec europolsrl@pec.it  e amministrazione@pec.sicurcenter.net  
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 

 
 
 

Il RuP              IL DIRIGENTE 
               Dott. Rosaria Barilà      Dott. Luigi Danilo Latella 

 
 

 

mailto:europolsrl@pec.it
mailto:amministrazione@pec.sicurcenter.net

		2024-12-30T16:39:32+0000
	Luigi Danilo Latella




